במסגרת התיקון הוספה לסעיף 1 לחוק הגדרה הקובעת מהי פעולה מלחמתית. נקבע כי פעולה כזו אינה מוגבלת דווקא למצבי מלחמה אלא כוללת "כל פעולה של לחימה בטרור [...] שנעשתה בניסיון של סיכון לחיים או לגוף".³⁸

31 ס' 5 לחוק הניזקים האזרחיים (אחריות המדינה), התשי"ב-1952.

32 ראו יעקב, לעיל ה"ש 26, בעמ' 125-135.

33 ע"א 1459/11 **עזבון חרדאן נ' מדינת ישראל**, פס' 15 לפסק דינו של השופט עמית (פורסם בנבו, 16.6.2013).

34 ראו ע"א 5964/92 **בני עודה נ' מדינת ישראל**, פ"ד נו(4) 1 (2002).

35 שם, בעמ' 9.

גם אמנון רובינשטיין וברק מדינה המשפט החוקתי של מדינת ישראל פס' 4.30 (מהדורה שיטית, 2005).

84 לדיון ראו אהרן ברק כבוד האדם – הזכות החוקתית ובנותיה 692–693 (2014) והמקורות המוזכרים שם (להלן: ברק כבוד האדם). כן ראו ס' 2 לחוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988, האוסר על אפליה בתעסוקה משורה של טעמים, אך קובע כי הבחנה מותרת אם היא נובעת "מאפיינים או ממהותם של התפקיד או המשרה".

85 ראו למשל בג"ץ 3491/90 אגבריה נ' שר החינוך והתרכות, פ"ד מה(1) 221 (1990) (להלן: פרשת אגבריה 1); בג"ץ 3954/91 אגבריה נ' שר החינוך והתרכות, פ"ד מה(5) 472 (1991) (להלן: פרשת אגבריה 2).

נהפוך הוא: המדינה ביקשה שהות של כמה שנים נוספות כדי שיהיה אפשר להחיל את תהליך הסרת האפליה בהדרגה. שהות זו ניתנה לה, עד שבסופו של דבר התייתרה העתירה ונדחתה. ראו פרשת ועדת המעקב, לעיל ה"ש 89. בפרשה שהעלתה קושי דומה נדונה מדיניות של משרד החינוך בדבר הקצאת תקנים ל"קציני ביקור סדיר" – נציגים שמשימתם היא לפקח על יישומו בפועל של חוק לימוד חובה, התש"ט-1949 במוסדות החינוך השונים. אף שבכל מגזרי האוכלוסייה שיעור התקנים שאושר במגזר החינוך נפל במידה ניכרת מזה הנדרש, במגזר היהודי היה שיעור התקנים שאושר 34%, ואילו במגזר הערבי הברווי הוא היה 13% בלבד, חרף העובדה ששיעור הנשירה ממוסדות החינוך במגזר הערבי הברווי היה גבוה במידה ניכרת מזה שבמגזר היהודי.

110 ראו ע"פ 255/68 מדינת ישראל נ' בן משה, פ"ד כב(2) 427, 435 (1968).

111 כך על פי הגישה הליברלית הקלאסית. לדיון ראו מדינה, לעיל ה"ש 87, פס' 3.23.

112 ראו ברק כבוד האדם, לעיל ה"ש 84, בעמ' 726–728.

113 בג"ץ 10662/04 חסן נ' המוסד לביטוח לאומי, פ"ד סה(1) 782, פס' 28 לפסק דינה של הנשיאה ביניש (2012).

114 חוק חופש המידע, התשנ"ח–1998; בג"ץ 5771/93 ציטרין נ' שר המשפטים, פ"ד מח(1) 661 (1993); ע"מ 6013/04 מדינת ישראל נ' חברת החדשות הישראלית בע"מ, פ"ד ס(4) 60 (2006); ברק כבוד האדם, לעיל ה"ש 84, בעמ' 727.

115 ראו מדינה, לעיל ה"ש 87, פס' 3.105; ע"מ 3307/04 קול אחר בגליל נ' המועצה המקומית משגב (פורסם בנבו, 4.4.2005).

בית המשפט הכיר בכך שחופש הביטוי מטיל על המשטרה חובה עקרונית לשאת בעלות הכרוכה באבטחתן של הפגנות. ואולם בד בבד הוא קבע כי אין בכך כדי לפסול את האפשרות כי המארגנים יחויבו להשתתף במימון האבטחה בשיעור מסוים.¹²⁶ בעניין אחר בית המשפט

119 פרשת **מטה הרוב**, לעיל ה"ש 117, פס' 14 לפסק דינו של הנשיא ברק.

120 ראו ס' 33 לחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985, הקובע בין היתר כי "הסכום שנקבע בסעיף תקציב לסוג של מוסדות ציבור יחולק בין מוסדות ציבור הנמנים עם אותו סוג לפי מבחנים שוויוניים". כן ראו בג"ץ 8912/05 **מפגשים – עמותה למעורבות חינוכית וחברתית נ' שרת החינוך התרבות והספורט** (פורסם בנבו, 14.3.2007).

121 ראו בג"ץ 175/71 **פסטיבל למוזיקה אבו גוש קרית יערים, אגודה רשומה נ' שר החינוך והתרבות**, פ"ד כה(2) 821, 828-829 (1971); בג"ץ 780/83 **ישיבת תומכי תמימים מרכזית נ' מדינת ישראל**, פ"ד לח(2) 273 (1984). מובן שהדרישה לשוויון מעוררת בעיות קשות של יישום, כפי שנדון בפרק הקודם. לדין ראו שנער, לעיל ה"ש 118, בעמ' 38.

122 ראו בג"ץ 5239/11 **אבנרי נ' הכנסת** (פורסם בנבו, 15.4.2015); בג"ץ 1438/98 **התנועה המסורתית נ' השר לענייני דתות**, פ"ד נג(5) 337 (1999).

123 לדין בקשר זה ראו שנער, לעיל ה"ש 118, בעמ' 31-35.

124 הדין מתמודד עם בעיה זו בהקשרים מסוימים. כך למשל חוק מימון מפלגות, התשל"ג-1973 מבקש למנוע מעורבות לא פרופורציונלית של בעלי ההון בשיח הפוליטי. בדומה לזה, דברי חקיקה שונים מבקשים להגביל את כוחו של הון זה להשפיע על השיח הפוליטי הפנימי. לסקירה ולדין בחקיקה זו ראו חיים זנדברג "הגבלות על פעילות פוליטית של ארגונים ומימונה" **משפטים** מג 183 (2012).

101–336, 104 Stat. 327 (codified at 42 U.S.C. 12101–12213 (1994)).

158 Disability Discrimination Act, 1992 (Austl.).

159 Disability Discrimination Act, 1995, c. 50 (UK).

160 בג"ץ 7081/93 בוצר נ' המועצה המקומית "מכבים-רעות", פ"ד נ(1) 19 (1996).

161 שם, בעמ' 26.

162 חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח–1998. לחוק זה קדמו הסדרים חקיקתיים ברוח דומה, אך הם היו בעלי אופי חלקי ונקודתי. לסקירה של חקיקה זו ראו אריאלה אופיר ודן אורנשטיין "חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, תשנ"ח–1998, אמנציפציה בסוף המאה ה-20" ספר מנחם גולדברג 42, 46–48 (אהרן ברק ואח' עורכים, 2001). כן ראו דן אורן ונטע דגן "המהפכה החקיקתית בתחום הנגישות" נגישות החברה הישראלית לאנשים עם מוגבלות כפתח המאה ה-21 135 (דינה פלדמן, יעל דניאל-להב ושמואל חיימוביץ' עורכים, 2007).

163 ס' 2 לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות.